№ 1-283/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2019 года г. Чита

Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего Махмудова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Старчуковой М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Читы Зиминой Н.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сухаревич Е.С., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, со средним специальным образованием, работающего неофициально, выполняющего работу по художественной ковке, не имеющего регистрации по месту жительства, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Около 16 часов 12 октября 2018 года ФИО1, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, на пустыре за гаражом, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств – каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления, нашел стеклянную банку с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 24,9 г, сверток из бумаги белого цвета с веществом, содержащим табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,430 г, бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,203 г, тем самым незаконно приобрел указанные наркотические средства в значительном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 на этом же месте неустановленную часть незаконно приобретенного наркотического средства, находившегося в указанном свертке, употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,430 г в данном свертке спрятал в левый наружный карман куртки, находившейся при нем в полимерном пакете среди личных вещей. Стеклянную банку с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 24,9 г и бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,203 г ФИО1 спрятал в находившийся при нем рюкзак и незаконно хранил с целью последующего личного употребления до момента изъятия.

В 1 час 40 минут 13 октября 2018 года на проезжей части напротив дома по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> и в период с 2 часов 30 минут до 2 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка дороги, расположенного напротив дома по указанному адресу, среди вещей, находившихся в рюкзаке ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 24,9 г в стеклянной банке и наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,203 г в бесцветном полимерном пакете.

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 4 часов 25 минут до 4 часов 40 минут 13 октября 2018 года по адресу: 

<

...> «а», было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,430 г в свертке из бумаги белого цвета.

Наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,430 г и наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой 27,103 г согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым на стадии предварительного расследования добровольно, в присутствии защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал данное ходатайство и пояснил, что оно заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает его характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, вину признает, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Защитник – адвокат Сухаревич Е.С. подтвердила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после проведения необходимых консультаций и разъяснения последствий применения особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Зимина Н.Б. в судебном заседании выразила свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, положенными в основу обвинительного акта.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования не установлено.

При таких данных суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, каких-либо препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, трудоустроен неофициально, характеризуется положительно, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, учитывая положения ч. 1 ст. 60 УК РФ, согласно которой более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого будет достигнуто в случае назначения ему наказания в виде штрафа.

При определении размера данного вида наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также его трудоспособный возраст и возможность получения им дохода, поскольку он трудоустроен неофициально, имеет стабильный доход.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, при этом считает необходимым после вступления приговора в законную силу уничтожить следующие вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23,9 г, находящееся в фрагменте пакета из прозрачного полимерного материала темно-серого цвета, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,31 г, находящееся в свертке из бумаги белого цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,703 г, находящееся в бумажном самодельном свертке, предметы с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в следовом количестве, находящиеся в пакете из прозрачного полимерного материала серого цвета -6 стеклянных колб, 1 колпачок желтого цвета, фрагмент полимерной трубки со стеклянной колбой с веществом коричневого цвета.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат.

В связи с этим на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплачиваемой защитнику – адвокату ФИО8, за оказание юридической помощи ФИО1 в суде подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УИН №, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), л/с №, счет №, банк получателя – отделение г. Чита, ИНН № БИК №, КПП 753601001, код ОКТМО № КБК 18№.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23,9 г, находящееся в фрагменте пакета из прозрачного полимерного материала темно-серого цвета, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,31 г, находящееся в свертке из бумаги белого цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,703 г, находящееся в бумажном самодельном свертке, предметы с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в следовом количестве, находящиеся в пакете из прозрачного полимерного материала серого цвета -6 стеклянных колб, 1 колпачок желтого цвета, фрагмент полимерной трубки со стеклянной колбой с веществом коричневого цвета после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы выплачиваемой защитнику – адвокату Сухаревич Е.С. за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению в суде, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ему следует указать в апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания, а ознакомившись с ним, в течение 3 суток подать на него замечания. Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий Д.А. Махмудов